常宁市培元环境卫生管理所
部门整体支出绩效自评报告
（2024年）

单位名称：常宁市培元环境卫生管理所2025年3月27日

[bookmark: _GoBack]2024年度常宁市培元环境卫生管理所
整体支出绩效自评报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常宁市财政局《关于开展2024年度预算支出绩效自评工作的通知》（常财绩〔2025〕19号）等文件精神，本单位对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现将评价情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）机构、人员构成
常宁市培元环境卫生管理所系公益一类事业单位，一级预算，属常宁市城市管理和综合执法局二级机构，主要工作为：编制辖区内环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责城市垃圾的清扫、清运、保洁处置工作；负责对城市生活垃圾处理费等规费的征收管理及相关法律、卫生管理政策的宣传解释工作。
根据编委核定本单位内设处室2个，所属事业单位0个。其中：内设处室分别是办公室、财务室。
本部门编制数55人,在职人数32人，其中:在岗人数32人；离退休人数18人，其中离休人员0人，退休人员18人。
（二）单位主要职能职责
1、负责贯彻执行城市环境卫生管理方面的法律、法规和方针政策。参与市环卫发展规划、计划的制定和落实，引进先进科学技术，扩大科技成果。
2、编制辖区内公共基础环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责辖区内街道（含背街小巷）的清扫、保洁、垃圾收集工作，机械化清洗、街道洒水除尘、公共厕所及垃圾中转站的清扫、保洁、垃圾清运、处置工作。
3、负责城区所辖范围内环境卫生市容和环境卫生监察工作。
4、完成交办的其他工作。
二、一般公共预算支出情况
2024年常宁市培元环境卫生管理所一般公共预算收入、支出均为1341.02万元。
（一）基本支出情况
2024年基本支出为371.70万元，其中人员经费294.39万元，公用经费77.31万元，比2023年增加4.98万元，增长1.36%，变化主要原因：工资提级。
（二）项目支出情况
2024年项目支出为969.32万元，与2023年相比增加21.93万元，增长2.31%，变化的主要原因：项目经费增加。
2024年项目支出主要为环卫包干经费859.63万元，折旧经费64.62万元、及其他项目支出45.07万元。
我单位制定了预算资金管理办法，资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及专项资金管理办法的相关规定，不存在超标准开支情况和截留、挤占、挪用项目资金情况。
三、政府性基金预算支出情况
无
四、国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
无
六、部门整体支出绩效情况
2024年我单位较好地完成了全年工作任务，取得了较好的社会效益，具体表现如下：
（一）党建工作
今年以来，在局领导班子的正确领导下，认真落实上级的各项工作部署，不断加强我所基层组织规范化建设，强化理论武装，进一步加强思想政治工作。健全学习制度并建立保障机制，促进理论学习不断深入。注重方法创新，做细做实思想政治工作，根据每个阶段、每个时期机关思想政治工作的热点、难点、薄弱点，采取具体举措，如党纪学习教育、学习二十届三中全会会议精神、周五课堂、学习先进模范事迹、支部专题活动、谈心谈话、五一实践活动等，加强机关干部思想政治工作，抓好党员队伍建设，积极做好部内发展党员和入党积极分子的培养教育工作，壮大组织队伍。
（二）安全生产
组织安全生产大检查，特别是加强对强降雪降温天气对城市生活垃圾运输车辆、设备和环卫作业人员的安全检查，做好防冻、防滑工作，狠抓规范，确保安全工作落实到位，组织好安全生产工作宣传教育，盘点并及时补充好应对雨雪冰冻等恶劣天气的物资储备，进行全年安全生产大检查，并每个月向上级汇报安全生产有关情况。
（三）加强日常环卫作业力度，提升环境卫生总体水平。
我所担负着辖区主次干道178.93万平方米面积的清扫保洁任务，每天早上4点至下午6点对辖区所有主次干道进行清扫保洁，要求做到道路清扫保洁无果皮、纸屑、树叶等;垃圾桶周围无垃圾杂物;人行道、边沟墙角保持整洁。路段长全天侯监督检查辖区清扫保洁质量，发现问题及时处理，确保全城清扫保洁质量达标。由于城市不断规划扩大，我所全体干部职工经常放弃节假日，充分发挥市容环境卫生整治主力军作用，广大职工以时不我待、只争朝夕的拼搏精神，齐心协力做好日常工作的每一处，加强辖区主次干道清扫保洁力量。2024年里，我所环境卫生面貌取得有效改善，得到市民的较好评价。
做好垃圾清运工作，确保垃圾日产日清，不产生二次污染。我所每月运输处理各类垃圾1980千余吨，不论刮风下雨，车队每天早上4点上班，晚上6点半下班，特殊情况特殊调配，从不间断。在节假日里，由于垃圾量加大，车队人员加班加点，确保垃圾安全及时运输处理。运输过程中，严格要求，从严处理抛撒滴漏现象，坚决杜绝二次污染。
（四）其他工作
我所经过走访学习了一些在环卫工作上做的比较好、值得学习的案列后，在九月份购置了一辆后翻式电动垃圾收集车，暂对辖区内的宜水新城一二三期、宜水湾小区、邦特家园小区、碧竹苑小区、欧洲城小区进行了环卫车入小区上门收集垃圾试点，让小区内的垃圾不出小区，避免了垃圾乱丢乱倒、污水横流的现象，效果显著，然后对试点的几个小区和主要街道周边的垃圾桶进行了全部撤离，方便了市民的出行，让城市的市容市貌更加焕然一新。
七、存在的问题及原因分析
年初预算绩效目标指标不够细化、量化。
八、下一步改进措施
加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合，根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划，细化、量化年初绩效目标，并将绩效目标与资金分配挂钩。
九、其他需要说明的情况
无